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1. Rezultate obtinute in cadrul proiectului: „Formare profesionala in turism si 

industrie alimentara – competenta si adaptabilitate” POSDRU/24/2.3/G/36226 

 

 

Parcursul logic al implementării proiectului decurge din activităţile premergătoare, 

respectiv din prezentarea iniţiativei către partenerii aleşi, încheierea formelor 

administrative care atestă adeziunea acestora la proiect, elaborarea proiectului 

propriu-zis, cu stabilirea detailată activităţilor, responsabilităţilor şi bugetelor. Prezentul 

proiect a inclus activităţi complexe, de la elaborarea documentaţiei necesare în 

vederea obţinerii acreditării CNFPA pentru calificarea „Administrator pensiune turistică” 

(celelalte acreditări fiind deja obţinute), analiza cerinţelor pe piaţa muncii pentru 

calificările propuse, analiza competenţelor pentru fiecare meserie, informarea 

angajatorilor şi angajaţilor despre oportunităţile proiectului, selectarea şi recrutarea 

celor 90 de participanţi la cursuri, înscrierea în conformitate cu normele CNFPA, 

adaptarea planurilor de formare şi a programelor la nevoile reale ale participanţilor, 

elaborarea orarelor, repartizarea în stagiile de practică la angajatorii din domeniile 

turism şi industrie alimentară, organizarea schimbului de experienţă în ţara de origine a 

partenerului transnaţional, organizarea examenelor finale, organizarea eliberării 

certificatelor recunoscute la nivel naţional de către Ministerul Muncii, Familiei şi 

Protecţiei Sociale şi Ministerul Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului, 

monitorizarea şi evaluarea periodică, finală şi post finală a participanţilor la cursuri şi 

până la derularea procedurilor de achiziţii publice de servicii şi echipamente şi 

diseminarea rezultatelor. Proiectul răspunde nevoilor grupului ţintă, permiţând 

angajaţilor formaţi cunoaşterea standardelor pe care trebuie să le atingă pentru a se 

adapta noilor tehnologii utilizate în procesul muncii pe o piaţă în continuă evoluţie şi 
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acţionează într-o manieră orientată şi individualizată la nivelul nevoilor specifice, 

completând deficitul de competenţe sau dezvoltând competenţele primare. 

 

 În plus, activităţile derulate în cadrul proiectului vor asigura continuitatea, valorificarea 

şi abordarea integratoare a rezultatelor după terminarea proiectului, întrucât finalizarea 

formării nu atrage după sine încetarea efectelor iniţiativei: partenerii şi actorii locali vor 

obţine o soluţie concretă şi repetabilă la problema corelării deficitare a sistemului de 

formare profesionale cu dinamica forţei de muncă. Această soluţie este dată de 

metodologia inovativă de analiză şi evaluare a cererii şi ofertei şi de realizarea unor 

planuri de formare şi de dezvoltare profesională eficiente şi coerente, iar această 

metodologie va putea fi transferată la nivelul altor angajaţi din judeţ sau din ţară. 

Solicitantul îşi propune să monitorizeze, împreună cu partenerul 1, la un an de la 

terminarea proiectului eficienţa acestuia, prin contactarea grupului ţintă, în vederea 

obţinerii feed-back-ului.  

Toate activităţile prevăzute în proiect au ţinut cont de principiul egalităţii de şanse între 

femei şi bărbaţi, principiu prezent atât în legislaţia naţională, respectiv Constituţia 

României şi Strategia Naţională pentru Egalitatea de Şanse între femei şi bărbaţi, cât şi 

în cea comunitară, respectiv Regulamentul 1081/2006/CE. Astfel, s-a mers pe ideea 

participării nediscriminate la cursuri şi la adaptarea programului de desfăşurare la 

responsabilităţile familiale; în modulele de formare au fost incluse tematici care includ 

diferenţele de gen, cu obiectivul educării persoanelor în privinţa egalităţii oportunităţilor. 

Principiul a fost respectat inclusiv la nivelul echipei de management şi de implementare 

a proiectului, urmărindu-se participarea echilibrată a femeilor şi bărbaţilor exclusiv pe 

criterii de competenţă şi specializare. 

 

Dezvoltarea capitalului uman şi creşterea competitivităţii pe piaţa muncii din Judeţul 

Prahova prin intermediul prezentului proiect reprezintă obiective prioritare şi condiţii 
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obligatorii pentru transpunerea în fapt a principiilor dezvoltării durabile pe termen 

mediu şi lung. Deasemeni, problema dezvoltării durabile prin protecţia mediului 

constituie una din problematicile modulelor de formare, în care se tratează aspectele 

de integritate ale ecosistemului, de reducere a impactului negativ asupra calităţii 

mediului prin asumarea atitudinii responsabile de evitare a deteriorărilor mediului 

înconjurător. Susţinerea conceptului de calitate superioară a vieţii, bazate pe 

respectarea normelor ecologice, pe dezvoltarea potenţialului uman, pe identitate 

culturală şi coeziune socială constituie atuurile dezvoltării durabile a comunităţii locale 

şi naţionale.  

 

Proiectul are şi o pregnantă valenţă inovativă, nu numai prin crearea de competenţe şi 

abilităţi informatice în cadrul cursurilor de formare, ci şi de dezvoltarea deprinderilor 

legate de tehnologiile de informaţie şi comunicare, conforme Regulamentului 

Consiliului CE nr.1081/2006 prin care se subliniază rolul FSE în promovarea şi 

diseminarea tehnologiei informaţiilor şi comunicării. Dezvoltarea societăţii informatice 

se mai concretizează în prezentul proiect prin utilizarea noilor tehnologii, respectiv prin 

crearea paginii web a proiectului, a unui buletin on line, a utilizării softului de 

competenţe, ca instrumente care permit desfăşurarea activităţilor într-o manieră rapidă 

şi de calitate. 

 

Elementul care presupune aspectul transnaţional al proiectului este şi cel distinctiv şi 

constă în experienţa de care beneficiază participanţii la cursurile de formare în cadrul 

vizitelor de studiu într-un stat membru al UE, având oportunitatea de a intra în contact 

nemijlocit cu realităţile de muncă din mediul vizat, de a-şi compara competenţele şi de 

a conştientiza importanţa formării profesionale în alt stat al Uniunii Europene. 

Colaborarea şi împărtăşirea experienţelor transnaţionale se vor răsfrânge şi asupra 
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formatorilor români, care vor avea de câştigat noi experienţe legate de metodologia 

formativă, de metode şi instrumente folosite în practica formării profesionale continue. 

O componentă importantă a cursurilor de formare din cadrul proiectului este activitatea 

practică. În acest sens, grupul ţintă va beneficia de expertiza autorizată a unor 

formatori recunoscuţi în domeniu şi de bunele practici relevante în domeniile specifice 

într-un stat membru UE cu tradiţie în domeniile turism şi industrie alimentară. 

 

 

 

                    

REZULTATE CANTITATIVE:  

 

 Analiza cerinţelor legate de competenţele şi de calificările cerute de angajatorii 

din domeniile turism şi alimentaţie publică din Judeţul Prahova; 

 90 de bilanţuri de competenţe individuale pentru participanţii la cursurile 

organizate prin proiect (livret de competenţe individuale şi CV în format 

european); 

 6 planuri de formare pentru cursurile organizate prin proiect;; 

 108 de participanţi la vizitele de studiu/schimb de experienţă transnaţionale. 

 

 

REZULTATE CALITATIVE: 

 

 Conştientizarea importanţei competenţelor profesionale şi a necesităţii 

cunoaşterii standardelor de calitate; 

 Satisfacţia personală a participanţilor datorită dobândirii unor noi competenţe 

sau îmbunătăţirii celor existente; 
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 Perspective de promovare - evoluţie în carieră; 

 Îmbunătăţirea managementului resurselor umane pentru angajatorii motivanţi ai 

căror angajaţi participă la cursuri. 

 

2. VIZITA DE STUDIU – VERONA, ITALIA 

 

Formarea şi perfecţionarea profesională a angajatilor este eficientă deoarece prin 

participarea la programele de formare şi perfecţionare profesională se asigură 

creşterea şi diversificarea competenţelor profesionale în scopul asigurării mobilităţii pe 

piaţa muncii,impreuna cu partenerul transnational, din cadrul proiectului „Formare 

profesionala in turism si industrie alimentara – competenta si adaptabilitate” 

POSDRU/24/2.3/G.39226. 

Aceste vizite au avut ca scop realizarea transferului bunelor practici - din domeniile 

turism si alimentatie publica. 

Verificarea cunostintelor si abilitatilor deprinse in timpul formarii profesionale continue 

(calificare/recalificare) cu lectori straini, experiente ce au asigurat intalniri la nivelul 

agentilor economici reprezentativi din domeniile vizate in cadrul proiectului, in vederea 

organizarii de seminarii tematice relevante pentru exigentele cursurilor de formare 

profesionala efectuate in prezentul proiect. Printre obiectivele acestei actiuni s-au 

numarat culegerea de informatii la fata locului, prin vizite concrete, cunoasterea unor 

experiente de succes in domeniile vizate de proiect. 

La aceasta vizita de studiu au participat absolventii cursurilor de brutar, macelar si 

ospatar(chelner) vanzator in unitati de alimentatie. 
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3. Beneficiile formării profesionale 
 
 

    
 

   La nivelul echipei 

 

Formarea individuală îşi arată adevărata eficienţă într-un anumit context 

organizaţional, fie că este vorba de colectivul alcătuit din participanţii la acelaşi 

program de formare profesională continuă, fie că este vorba de echipa de la locul 

de muncă. Avantajele şi beneficiile formării pentru colectiv constau în motivarea 

nevoilor sociale ale persoanelor, nevoi legate de apartenenţa la un grup, de a fi 

acceptat, de a fi împreună cu alţii şi în motivarea nevoilor de stimă şi apreciere, de 

a fi respectat, de a avea prestigiu, o bună reputaţie. 

Ele se concretizează în: 

 

• Posibilitatea de a se compara cu alţii, de a intra în competiţie, de a egala sau 

întrece; 

• Posibilitatea de a stabili obiective de atins, singur, sau în echipă 

• Posibilitatea de a se mândri că este membru al echipei. 

 

 La nivelul potenţialilor angajatori 

 

A dispune, la nivel judeţean de un număr de persoane calificate în meserii din care 

lipseşte calitatea resursei umane sau în care fluctuaţia de personal a ajuns la cote 

alarmante, reprezintă pentru angajatorii interesaţi o sumă de beneficii care nu pot fi 

neglijate: 
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• Forţă de muncă mai bine pregătită în meseriile importante pentru 

întreprinderile turistice 

• Personal motivat 

• Îmbunătăţirea standardelor de calitate 

• Bază pentru instruirea şi perfecţionarea profesională a angajaţilor 

• Sistem inovativ de evaluare a performanţelor profesionale 

 

La nivelul proiectului 

 

În ceea ce urmează, nu facem altceva decât să le subliniem pe cele mai importante 

şi să le rezumăm: 

• Organizarea cunoştinţelor deja dobândite 

• Achiziţionarea de cunoştinţe noi 

• Dobândirea deprinderilor şi abilităţilor specifice ocupaţiei vizate de cursul de 

formare 

• Lărgirea orizontului cultural, prin cunoaşterea unor realităţi noi, diferite de 

cea locală, naţională 

• Conştientizarea nivelului de competenţe specifice standardului ocupaţional 

• Câştigarea încrederii în posibilitatea de a-şi găsi un loc de muncă, de a-l 

păstra şi de a-l dezvolta 
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